Hukum dalam Naskah Sunda Kuna
Sanghyang Siksa Kandang Karesian

Abstract: Sanghyang Siksa Kandang Karesian is the oldest Sundanese manuscript which
recorded its year of writing around 1440 Saka (1518 AD). Therefore, the manuscript was
estimated to be written in the reign of Sri Baduga Maharaja, the ruler of Pakuan Pajajaran
(1482-1521 AD). The manuscript contains the overview of general moral guidelines for
community in that era, including a variety of knowledge one should master as tool in daily
practical life.

So, this article aims to describe the outline
of the rules contained in Sanghyang Siksa Kandang Karesian manuscript.

Keywords: Law, Old Sundanese Manuscript, Sanghyang Siksa Kandang Karesian.

Abstrak: Sanghyang Siksa Kandang Karesian adalah naskah Sunda kuna tertua yang
mencantumkan tahun penulisannya yaitu 1440 Saka (1518 Masehi), sehingga naskah ini
diperkirakan ditulis dalam masa pemerintahan Sri Baduga Maharaja penguasa Pakuan
Pajajaran (1482-1521 M). Isinya memberikan gambaran tentang pedoman moral
umum untuk kehidupan bermasyarakat pada masa itu, termasuk berbagai ilmu yang
harus dikuasai sebagai bekal kehidupan praktis sehari-hari.

Penulisan naskah disebutkan di Nusakrata (?) pada bulan
kesepuluh hari Selasa Manis, tanpa diketahui penulisnya. Kropak 630 pun
tidak menampilkan identitas penulisnya, namun pada akhir tulisannya
dicantumkan tahun penulisan naskah, yaitu nora (0) catur (4) sagara
(4) wulan (1) atau 1440 Saka, yang berarti 1518 Masehi2. Oleh karena
itu Danasasmita et.al (1987) memperkirakan bahwa naskah ini ditulis
pada masa pemerintahan Sri Baduga Maharaja di Pakuan Pajajaran
(1482-1521 M). Aditia Gunawan & Arlo Griffiths (2014) meyakini bahwa
berdasarkan keterangan pada kolofonnya, naskah ini merupakan naskah
Sunda kuna tertua yang membubuhkan keterangan tahun.